
Obecn6 zastupitefstvo obce Homd Ore5any v sulade s ustanovenim $ 6 zakona-SNR-^^,.

t.3691ggoZb. o obecnom ̂;;{;"a; ;;neskoriich preclpisov a zilkonaNR SR d'582/2004

Z.z. o miesfiycha*iu"h u -ilJt"orn pofuito 
"u 

to-t-61ne odpady a drobn6 stavebnd

odpady v zneni neskor5ich predpisov lyd6va toto

VSEOBECNE ZTV IZlliE NARIADENIE

(,.r8120r1

kcorym sa meni a cloPiia
V5eobecne z6viizn6 nariadenie obce d' 6/2008

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6tne odpady a drobn6

stavebn6 odpady na riaemi obce Horn6 Oreiany

MIESTNY POPLATOK ZA KOMTINALNE ODPADY
A

DROBNE STAV;BNE ODPADY

N6vrh ryvesenli na uradnej tabuli v obci Hom6 Oreiany d[:o: 29 '1'1 '2011

VZN ty"";;;auradnejiabuli v obci Hom6 oresany dira 16'72'2017

VZN nadobrida irdinnosf dfia: l'1'2012



Vseobecne z6v6m6 naiadene obce Hom6 OreSany d.612008 o miestnych daniach -
u .i..tno- popiatku za komun6lne odpady a drobn6 :9"^*f 

odpady na zdklade zdkona NR

SR d.538/2007, ktorjm sa meni a dopiia zakon d '58212004 Z' z' av zneni neskoriich

pr"Jpl.o" ,u tusi ̂ "tti" dldnku 13 a nahr6dza sa noqim znenim takto:

ilinok 13
MIESTNY POPLATOK ZA KOMT]NALNE ODPADY

A DROBNf, STAVEBNE ODPADY

( I ) Miestnv poplatok za komun6hre odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d alej .len 'poplatoK')

:; d;i;;il"ffilne odpadv okrem eiiktroodpadov a drobn6 stavebn6 odpadv' ktor6

vznikajri na rizemi obce.

(2) Ak d alej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnik' ktorim je:
'-' - - 

u) fvri"t i osoba, nora ma 
'"^ 

oUci walf pobyt alebo prechodnf pobyt alebo

ktoraje na uzemi obce opr6rmen6 uZivaf alebo uZiva blt, nebytow priestor, pozemnf

,1""U, 
"f.U" 

jej dasf, uteto otielt, kto{i nie je stavbou' alebo z6hradu' vinicu' ovocnf

sad, trvaly triivny porast nalJy ,ri"f uto nu poa"it*i e, pozemok v zastavanom rizemi obce

okem iesn6ho pozemku 
" 

;;;".k , ktoryie evidovanlf v katastri nehnutel'nosti ako vodn6

plocha (dalej len "nehnutellnosf"),'-- -- 
iri p.i*ick6 osoba., ldora' 1e opr6vnen6 uZivat'. alebo uZiva nehnutellnost'

nach6dzajricu sa na rizemi obce na inf ridel ako na podnikanie'^'--^^-- 
cipoa" .utet, ktoqi je opr6v nen! trtivat alebo uZiva nehnutetnost' nach6dzajricu

sa na'6zemi obce na ridel podnikania

(3)Ak m6 osoba podfa ods. (2) pism' a) v obci. trvalf poblt alebo prechodni pobyt' 
.

;6hdt plati iba z d6vodu i-Aeno potvt"' Ak m6 osoba oodfa ods'(2) pism' a) tohto

ustanovenia v obci trvaf pobli arUo 
'pr"Jftoa"y 

pobl't a sir8asne je opr6vnen6 uZivat'. alebo

uZiva nehnutellnosf na ini t*f *" na podnikanie' poplatok plati iba z ddvodu trvaldho

;;yh, ;;;; ;t"chodn6ho pobynr (to neplati, ak je v obci zavedenf mnoZstvorli zber)'

4) Poplatok od poplatnika v ustanovenej v'.i5ke.pre obec vyber| a za vybtani poplatok rudi:
' ' 

;vhstnik nehnutelnosti; ak je netrn*et nosf v.spoluvlastnictve viacerich

,polu',,lastnikou alebo ak iJ" 
" 

tvt"WO"m,poplatok rvbe*1,i-y!:f:^-O:ll1"Utut
z6stupca alebo spr6vca urdenlf spoluvlastnikmi, ak s.qfberom poplatKu za$upca areDo

rpta.'i" t*fr.f; ak nedoSlo I *e"ni" zastupcu alebo sPl6vcu' obec urdi spomedzi

uiu.t ritou alebo spoluvlastnikov zristupcu, ktori poplatok pre obeo lyberie'. .
b) spr6vca, akle vtastrdkom 

"etttt''tlt"totti 
Stat' vySSl rizemny celok alebo obec (d alej

len "platitef"). platitef a popiatnik sa mdZupisomne $9pdnrit'' 
Ze poplatok obci odvedie

pti#o popfut"lk; za odvedinie poplatku obci rudi platitef'

(5)Poplatkov6povinnost 'vznik6diom,ktoqimnastaneskutodnosfuveden6vods.(2)
ioirto ,rrt*o.r"rriu. Poplatkov6 povirmost' zanik6 diom, ktor'.im zanikne skutodnosf

zaklaAajtrca v zntk poplatkovej povinnosti'



16) Sadzba poPlatku je: _r- _. ̂L^: -.
a) pre rodinne domy a v obci 0,045 eura za osobu a kalend6rny deil' ak v obci me

;" "uu"J"tiy 
*tto Lswov! zber, tj. 16,40 zura na osobu a kalendrimy rok

"b)prerekreadn6chatyuob" i0 ,045euranarekreadnr icha tuaka lend6mydef i , t j .

16,40 eura na rekreadnri chatu a rok
c) pre podnikatellov a pr6vnick6 osoby s povinnosfou umiestnenia smetnlich n6dob

ie stanoven6 saalzba v z6vislostiach od objemu smetnej n6doby:

6.- eura,/120 I nddoba/ | w!t'oz, x26 = 156r- eura

9r- elurra 1240 t nidoba/ lvlvozx26 = 234'- euta

17,- eura/1100 I ndtloba/1 vyvozx26 = 442,- etl,ra

7)Poplatnikjepovinnjdojedn6homesiacaododfavznikupovinnostiplatit'poplatok,odo
di;, f"d' 

""tfu; 
skutolnost', ktorii m6 vpllv na- z6nik poplatkovej povinnosti'.ako aj od

skondenia obdobia urden6ho obcou, za ictor6 platil poplatok, v pripade ak do51o k nrtene ri

ohlasenlich ridajov, ohlasif obci
u; ,uoi" -"no, priezvisko, d6tum narodenil u9*t" trval6ho pobltu' adre-su

pr""hodJho"pobvu (dur"j len "identifikadn6 fdaje,'); ak ie poplarnikom osoba podl'a

ods.(2) pism. b) alebo pi.-. ;ii"ili;;;1,"* 
"niaiiniu 

aleto obchodnd meno' sidlo alebo

mieito podnitania, identifikadn6 dislo (ICO),-- - 
fl identifikadn6 ridaje inich os6b, 

''zaktor6 
plni povinnosti poplatnika podLa $ 77

ods. 7 zrikona o miestnYch daniach,
c) ridaje rozhodujrice-na urdenie poplatku podfa-$ 79 zkoyg 9 miestnych daniach

/ak j e zavedeni mno Lswo.vy zbeil , spolu s ohlasenim predloZi aj doklady potyrdT1p" ,,
uv6dzan6 ridaje; ak sridasne poZa6''p zniizente alebo odpustenie poplatku podfa $.83 z6kona

o _i.rtnv"r, i*iach aj doklJdy, ktor6 od6vodnuj $ zniijente aTebo odpustenie poplatku.

(8) Poplatnik je opr6vnenj podat' obci ohl6senie aj v pripade' ak zisti' Ze jeho povinnost'

nlatit' ooolatok ma bvt niZSia, af<o -" Uotu vyruben6' alibo ak Ziada o zntilene poplatku z

ianoau. ie neuZiva nehnutefnost', ktoru je opr6vnenli uZivaf'

VYrubenie PoPlatku

(1) Poplatok vyrubi obec platobnjm vimerom'

(2)Akspr6vcapoplatkuzistisiimalebonaz6kladeolrl6senia,Zenastaliskutodnosti,ktor6
iouj,f, upiyu nu 

"-"n, 
rySky poplatku, upravi vfsku poplatkovej povirurosti rozhodnutim'

(3) V pripade narodenia diet'at'a sa poplatok platiteta zvVli o diastku zodpovedajricu r4i5ke

;;pi",il-J;ren6ho ako ,,iri" ,"a'ruv poplatku a podtu kalendrimych dni od prv6ho dia

mesiaca nasledujriceho po -"tia"i tt*od*ia diet'at'a do konca kalenddmeho roka'

(4)Vpripacleirmrtiapoplatnikasapoplatokzniliodiastkuzodpovedajricuqfskepoplatku
stanoven6ho ako sridin tuorUffopfutt" a podtu kalendamych dni od prv6ho dia mesiaca

.rJ"a.rrj,i""fro po mesiaci fmrtia poplatnika do konca kalend6meho roka'

(5) V pripade ukondenia podnikatefskej dinnosti sa poplatok miZi o diastku zodpovedajfcu

sidinu skutodnd-o porto .lio?i""-ao t'o""u r.ur""a,at"^"rro roka a sadzby poplatku v z6vislosti

od objemu zbemej n6dobY.



Splatnost' PoPlatku

(1) Vrryubeni poplatok je splatni do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho

l";;:"k A; iSeobecne'z6viim6 nadadenie neustanowje inak'

(2) Vynrbenj poplatokje splatn;i naraz k 31'05 '20 i 1 prislu5n6ho kalend6meho roka' Ak

.,'liski'yrurl"th" popru*u u tv-ti"t'"J. o'otv q*'TYi:191:00 € a u pravnickej osobv

aoodnikatela300,00€poptatoi jesptatnyudvochspldtkachatok3l '05'a30'08'
piirlnsn6ho kul"ndrimeho roka'

(3)PoplatokjemoZn6uhradit'vhotovostidopokladnespr6vcudane'postovoupoukiiZkou
alebo prevodom na ridet spravcu flpluit" to vr;g expoiitura Smolenice' dislo iftnr 362'7'

21210200.

Vr6tenie PoPlatku

(t) Ak poplatnik uhradil vy55i poplatok, ako bol povinnli uhradit'' obec Homd Ore5any

ooolatok wati do 30 ani oo ,iti"tiu .kuiodnosti, najnesk6r do 70 dni od skondenia

Liendrlmeho roka.

(2)) V pripade, ak poplatnik o vr6tenie poplatku neloLi3da' m6Ze spr6vca poplatku

)"i.ei":i'pr"pi",ok za platbu nasledujirceho poplatkov6ho obdobia'

(3) Obec Hom6 Oresany nevr6ti preplatok niZSi ako 3'00 eura'

Splnomocfl ovacie ustanovenia

(1) Obec Hom6 Ore5any poskytne nasledovn6 zllavy miestneho poplatku za komunalne

odpady a drobnd stavebn6 odPadY:
a) I00% - za obdobie
- podas ktor6ho sa poplatnik dlho dobo zdrliava v zalrafiei'
- i"!u, rJ"teno poi,r":t"iii 

".*iua 
nehnutellnost'' ktoru ie opr6vnenf uzivat''

poplatnik uplatiuj,nci tuto zra-vule r""rrl1ll n.ga1gal spnivcoui poplatku. doklad potvrdzujrici

triio fr6vnuskutoinost'. Tento pr"eul'i'uttt'-"] aonad nie je mohr6 naluadit' destnjm

pretrl6senim.
- pracujricim s qfkonom prace mimo trval6ho bydliska s prechodnlim pobytom v mieste

pracoviska,
i*r"iJGr"m":rici tuto zl'aw je povinni predloZit' potvrdenie zamestn6vatefa a doklad

o orechodnom pouyt" ,, -i"ri" piu"i"irtu'ati"to doklad o zaplateni poplatku na prislusnom

obecnom urade.
- Studentom Studujricim na rizemi SR (vysok6 a stredn6 Skoly' odbom6 udili5tia)'

Poclmienkou posf.yttt"tia ,f"W.i" predloZenie iowrdenia o dennom Studiu na rizemi SR

a dokladu o ubl'tovani v intem6te'



(2) Fyzickd osoby - podnikatelia a pr6vnick6 osoby, ktor6 vykon6vajir svoju dinnosf

,#ortuto., bez )xnestniyana d afich pracowikov v mieste svojho trval6ho bydli*ut.b.t"

zxiuo"niu a as"; prev6dzky a kto 16 nepizadrli z dovodu vykon6vania svojej podnikatefskej

Oi*"t,i ptia"f,lti e zbemq n6doby, platia poplatok iba z d6vodu svojho trvaldho pobytu'

(3) Fyzickjm osob6m - podnikatefom a pr6vnicsfm osob6m, ktor6 majri uzaworent najomni

).rllur.o nu p."tta;om nehnutefnosti a v zmysle tejto zmluvy platia na kom'nalne odpady

u dtobng ttu""U"e odpady prenajimatefovi, kto{i im tuto sluZbu zabezpeduje

frostrednicwom svojej zblmej nidoby a uhr6aza obci poplatok za komunalne odpady'

poplatok sprdvca dane nevyru6i. Podmienkou je predloZenie k6pie nrijomnej zmluvy

sprdvcovi poplatku. , . -_.r^L-. rr^r-:--r,^
iil poarrit ut"tiu, ktori sa dohodnri , m1Lun1ivat viaceri jednu zbemir n6dobu. Podmienkou je

;ilil;;il;Jv, , r(to*: buduzrejm6 osobv, llor6 nddobu uZivajir' osoba poplatnika'

[i"r.iura" ,"ri"t#i ptutouni ufmer, sposob irhrady poplatkov a umiestnenie n6doby.

(fl Skoly, Skolsk6 zariadeni4 prip. in6 t"bj"kty,.kt"l9.""PoZadujri odvoz odpadu -podas
!-f."iJy.'ri pt-a"in, alebo 

" 
ol.i"ttiunvcrtio.vgogv alno{guo, ozn6mia tuto skutodnost'

pfr"-"" ,i.ar."vi poplatku najnesk6i desat' dni pred zadiatkom obdobia, zaklor' vlvoz

ffiJZad"Jtl Spr6vca popiatku 
"zabezpedi' zamedzinie pouZivania' resp' odvoz tT"ttt:j 

,
,raaofy u o^a.i tieto siutodnosti spolodnosti zabezpedu.iricei odvoz kom'ntfln-ych odPadov'

Podet nerealizovanlfch u.ivozov bude zohl adnenf a o sumy preplatku bude zniz""y 
ltit"lY-

v,-imer na prislu5nf kalend6my rok. Tjmto sp6sobom je moZn6 postupovaf tba v prlpaoe' ze

v Skolskom zariadeni sa nenach6dza b1't'

(6) Obec Hom6 Ore5any m6Ze na zmiemenie alebo odshrlnenie tvrdosti zrikona

i jed.rotli,rlch pripadoch poplato k znLit alebo odpustit'' O zniZenie poplatku ry l6klade
Zil"a".ii p"itf"t*ka ro*toauje starosta obce' o odpusteni poplatku na z6klade Ziadosti

poplatnikaiozhoduje starosta obce po predch6dzajfcom prerokovani v obecnom

zastupiterstve.

V. iast'
dldnok 14

SPOLOdNE USTANOVENIA

(1) Spr6vu miestnych dani a miestneho popiatku vykon6va obec Homd Ore5any

;;;;d"l"t"; siarostu obce a pou"ttttyth 'ut"stnancov obce Hornd ore5any'

(2)Postaveniepoveren6hozamestnancaobce-spr6vcudaneznehnutel,nostinem6hlar'rrf
kontrol6r obce Homd OreSanY.

eHnok 15
PRECIIODNf AZAVEREENf USTAXOWNII

(1) Pokial v tomto v3eobecne z6viiznom nariadeni nie je podrob*itii-1.n;l11'-"^{1,<131]" *

na z6kon NR SR d. sSazo;i i' z ;iestnych daniach' A miestnom poplatku za komunalne

odpady a drobnd staveUne oip-adf v zneni nestorSich predpisov a zakon SNR d' 511/1992 Zb'

o sprdve dani a poplatkov v zneni neskor5ich predpisov'



(2)Dilom ridinnosti vseobecne z6v'azn6ho nariadenia d.6/2008 sa rusi vseobecne z6v'azn6
nariadenie obce Hom6 Ore5any d.3/2007 o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunrflne odpady a drobn6 stavebnd odpady na fzemi obce Hom6 Ore5any.

(3) Zmeny a doplnky tohto VZN schval'uje Obecn6 zastupitefstvo obce Hom6 Ore5any,
ktor6 bolo schvflend dna24.11.2008 umesenim d. 7519'On2008.

(4)Toto V3eobecne zhvdzn6 naiadenie nadobirda ridinnost' diom 1. janufua20l2.

V Homfch Ore5anoch 16.12.2011

Bc. Jrin Kormrith
starosta obce


